¹⁵⁹ *Decrevimus declarando, quod nos vel capitaneus noster, palatinus iudex, subiudex et officialis, qui dicitur vozni, habeant facultatem dandi ministerialem ad citandum*. O problemach z właściwym zrozumieniem tego przepisu piszemy niżej.

¹⁶⁰ A. Wolff, *Studia nad urzędnikami mazowieckimi 1370–1526*, Wrocław 1962, s. 131, zapiska z 1483 r.: *Domini, hic nominavit in citacione, quod preco conspexisset et ministerialis preconis et tamen demandatum est ministerialibus nobiles conspiciere solum preconi maior...*

¹⁶¹ O tym por. wyżej.

¹⁶² Patrz s. 133 n.

*rialis*¹⁶³. W drukowanych źródłach wielkopolskich terminu *viceministerialis*¹⁶⁴ nie znajdujemy, co nie podważa bynajmniej prawdziwości opinii Gąsiorowskiego, wyrażonej w oparciu o inny materiał źródłowy.

Zastępcę woźnego określa się niekiedy jako *nuncius loco ministerialis*¹⁶⁵. Czasem źródła informują o ustanowieniu przez woźnego zastępcy, ale terminu technicznego w nich brak¹⁶⁶.

W AGZ taki zastępca zwie się czasem *servilis*. *Servilis* został jednak użyty w znaczeniu statusu społecznego zastępcy¹⁶⁷. Innym razem zastępca woźnego pozywa *habita potestate ministerialis alias mayacz mocz szluzebnycza*, tu wyraźnie *szluzebnycza* odnosi się do woźnego¹⁶⁸.

Polskich terminów zastępcy woźnego nie znaleźliśmy. Używany przez w A. Wolffa termin *podwózek* w przebadanych przez nas źródłach nie występuje¹⁶⁹.

¹⁶³ A. Gąsiorowski, *Urzednicy zarzadu lokalnego w poznośredniowiecznej Wielkopolsce*, Poznań 1970, s. 225, ods. 270. Zważszcza, gdy woźny występował pod terminem *ministerialis magnus*, jego zastępcę nazywano w źródłach *ministerialis*, tamże; m.in. chyba ze względów językowych zastępcę zastępcy podkomorzego zwano *vicesubcamerarius*, ibidem.

¹⁶⁴ W pozwie wystawionym przez starostę nakielskiego w roku 1438 czytamy: *...prout te ad terminos generales... citaverat... et pro recognicione ministerialis, quod tibi citationem destinavit famulo alias parobkem...* KDWP XI, 2010 z 1438 r. Wydaje się, że trudno w tym parobku widzieć zastępcę woźnego w sensie technicznym, o czym niżej. Spotykamy termin *vicepreco*, wprowadzie na Mazowszu, zob. Zwód Goryńskiego, IP, s. 486, art. *De percussione praeconis in officio: Cum praeco vel ministerialis terrestris aut ejus vicepraeco...*

¹⁶⁵ Na przykład Pozn. I, 1426 z 1403 r.: *Item dominus cancellarius Poznaniensis ecclesie astitit suo termino... pro quatuor jumentis et pro 30 vulneribus violenter ipsius nuncii loco ministeriali [s] cum littera domini capitanei directi per eundem dominum N. per ipsum illatis...* Sand. 821 z 1419 r.: (pozwany) *domini, volo videre nuncium, qui citasset me. Et immediate officialis veniens recognovit dicens: quia ego dedi nuncium ad citandum littera terrestri et non regali. Ideo datus est terminus ad interrogandum.* Dalszego ciągu sprawy brak.